
О внесении изменений в решение Мангистауского районного маслихата от 27 декабря 
2023 года № 8/66 "О бюджетах сел, сельских округов на 2024-2026 годы"

Решение Мангистауского районного маслихата Мангистауской области от 9 декабря 
2024 года № 16/123.
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2024 в соответствии с пунктом 2 настоящего 
решения.
      Мангистауский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение Мангистауского районного маслихата от 27 декабря 2023 года 

 "О бюджетах сел, сельских округов на 2024 - 2026 годы"№8/66
      следующие изменения:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить бюджеты сел, сельских округов на 2024-2026 годы согласно 
приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 и 36 соответственно, в том числе на 2024 год в 
следующих объемах:
      1) доходы – 1 990 438,2 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 295 992,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 223,3 тысячи тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 0 тенге;
      поступлениям трансфертов – 1 694 223,2 тысячи тенге;
      2) затраты – 2 040 383,2 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0 тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов - 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -49 945,0 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 49 945,0 тысяч 
тенге, в том числе:
      поступление займов – 0 тенге;
      погашение займов – 0 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 49 945,0 тысяч тенге;";
       изложить в новой редакции:пункт 2



      "2. Учесть, что из районного бюджета на 2024 год в бюджеты сел и сельских 
округов выделена субвенция в сумме 1 476 479,2 тысяч тенге, в том числе:
      села Шетпе – 345 889,5 тысяч тенге;
      села Жынгылды – 51 429,8 тысяча тенге;
      сельского округа Сайотес – 309 709,4 тысяч тенге;
      сельского округа Тущыкудук – 67 086,8 тысяч тенге;
      села Кызан – 96 810,5 тысяч тенге;
      сельского округа Актобе – 118 987,7 тысяч тенге;
      сельского округа Шайыр – 66 352,5 тысяч тенге;
      села Жармыш – 50 659,5 тысяч тенге;
      села Акшымырау – 118 340,6 тысяч тенге;
      сельского округа Онды – 104 669,1 тысячи тенге;
      сельского округа Шебир – 82 789,6 тысячи тенге;
      сельского округа Отпан – 63 754,2 тысячи тенге;";
       изложить в новой редакции:пункт 3
      "3. Учесть, что из районного бюджета на 2024 год в бюджеты сел и сельских 
округов выделены целевые текущие трансферты в сумме 217 744,0 тысяч тенге, в том 
числе:
      села Шетпе – 81 786,0 тысяча тенге;
      села Жынгылды – 30,0 тысяч тенге;
      сельского округа Сайотес – 54 913,0 тысячи тенге;
      сельского округа Тущыкудук – 30,0 тысяч тенге;
      села Кызан – 52,0 тысячи тенге;
      сельского округа Актобе – 44,0 тысячи тенге.";
      сельского округа Шайыр – 42,0 тысячи тенге;
      села Жармыш – 80 676,0 тысяч тенге;
      села Акшымырау – 31,0 тысяча тенге;
      сельского округа Онды – 55,0 тысяч тенге;
      сельского округа Шебир – 42,0 тысячи тенге;
      сельского округа Отпан – 43,0 тысячи тенге.";
      , , , , , , , , , , ,  к указанному решению изложить в приложение 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
новой редакции согласно , , , , , , , , , , ,  к настоящему приложению 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
решению.
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель районного маслихата Е. Махмутов

 Приложение
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от 9 декабря 2024 года
 №16/123
 Приложение 1



 к решению Мангистауского районного
 маслихата от "27" декабря 2023 года
 №8/66

Бюджет села Шетпе на 2024 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч тенге

І. Доходы 603 449,5

1 Налоговые 
поступления

175 774,0

01 Подоходный налог 104 022,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

104 022,0

04 Налоги  на  
собственность

70 517,0

1
Налоги  на  
имущество

1 050,0

3 Земельный налог 423,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

68 980,0

5 Единый земельный 
налог

64,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

1 235,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

1 193,0

4

Платаза размещение
наружной (
визуальной) 
рекламы на 
о б ъ е к т а х  
стационарного 
размещения 
рекламы в полосе 
о т в о д а  
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
республиканского, 
областного и 
районного значения,
проходящих через 
территории городов
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов и 

42,0



на открытом 
пространстве за 
пределами 
помещений в городе
районного значения,
селе,поселке

4 Поступления 
трансфертов

427 675,5

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

427 675,5

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

427 675,5

Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование Сумма, тысяч тенге

2.Затраты 638 749,8

01
Государственные 
услуги общего 
характера

62 853,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

62 853,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

62 853,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

569 728,8

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

569 728,8

008
Освещение улиц 
населенных пунктах

108 739,3

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

22 448,5



011 Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

438 541,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

236,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

236,0

028

Проведение 
физкультурно-оздор
овительных и 
спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

236,0

12 Транспорт и 
коммуникации

0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

0

13 Прочие 0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0

057

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта " 
Ауыл-Ел бесігі"

0

15 Трансферты 5 932,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 5 932,0



поселка, сельского 
округа

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользова 
нных) целевых 
трансфертов

5 932,0

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

-35 300,3

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

35 300,3

Поступление 
займов

0

Погашение займов 0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

35 300,3

01 Остатки бюджетных
средств

35 300,3

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

35 300,3

 Приложение
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от 9 декабря 2024 года
 №16/123
 Приложение 2
 к решению Мангистауского районного



 маслихата от "27" декабря 2023 года
 №8/66

Бюджет сельского округа Сайотес на 2024 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч тенге

І. Доходы 377 473,7

1 Налоговые 
поступления

12 741,0

01 Подоходный налог 2 817,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

2 817,0

04
Налоги  на  
собственность

9 574,0

1
Налоги  на  
имущество

118,0

3 Земельный налог 80,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

8 706,0

5 Единый земельный 
налог

670,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

350,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

350,0

2 Неналоговые 
поступления

110,3

01
Доходы от  
государственной 
собственности

110,3

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

110,3

4 Поступления 
трансфертов

364 622,4

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

364 622,4

3

Трансферты из 
районного (города 

364 622,4



областного 
значения) бюджета

Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование Сумма, тысяч тенге

2.Затраты 378 457,8

01
Государственные 
услуги общего 
характера

72 969,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

72 969,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

54 323,0

053

Управление 
коммунальным 
имуществом города 
районного значения,
села,поселка,
сельского округа

18 646,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

959,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

959,0

003

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

959,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

303 732,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

303 732,0

008
Освещение улиц 
населенных пунктах

8 598,0



009 Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

6 919,0

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

288 215,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

797,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

797,0

028

Проведение 
физкультурно-оздор
овительных и 
спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

797,0

12 Транспорт и 
коммуникации

0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

0

13 Прочие 0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0

057

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта " 
Ауыл-Ел бесігі"

0

15 Трансферты 0,8



124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0,8

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользова 
нных) целевых 
трансфертов

0,8

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

-984,1

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

984,1

Поступление 
займов

0

Погашение займов 0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

984,1

01 Остатки бюджетных
средств

984,1

1
Свободные остатки 
бюджетных средств

984,1

 Приложение
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от 9 декабря 2024 года



 №16/123
 Приложение 3
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от "27" декабря 2023 года
 №8/66

Бюджет села Жынгылды на 2024 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч тенге

І. Доходы 69 448,8

1
Налоговые 
поступления

17 989,0

01 Подоходный налог 4 811,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

4 811,0

04 Налоги  на  
собственность

13 163,0

1 Налоги  на  
имущество

167,0

3 Земельный налог 35,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

12 803,0

5
Единый земельный 
налог

158,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

15,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

15,0

4
Поступления 
трансфертов

51 459,8

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

51 459,8

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

51 459,8

Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование Сумма, тысяч тенге

2.Затраты 70 864,0



01 Государственные 
услуги общего 
характера

45 279,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

45 279,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

45 279,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1 349,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1 349,0

003

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

1 349,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

23 336,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

23 336,0

008 Освещение улиц 
населенных пунктах

13 246,0

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

5 440,0

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

4 650,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

900,0

124

Аппарат акима 
города районного 

900,0



значения, села, 
поселка, сельского 
округа

028

Проведение 
физкультурно-оздор
овительных и 
спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

900,0

12 Транспорт и 
коммуникации

0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

0

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

-1 415,2

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

1 415,2



Поступление 
займов

0

Погашение займов 0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

1 415,2

01 Остатки бюджетных
средств

1 415,2

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

1 415,2

 Приложение
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от 9 декабря 2024 года
 №16/123
 Приложение 4
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от "27" декабря 2023 года
 №8/66

Бюджет села Жармыш на 2024 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч тенге

І. Доходы 144 018,5

1
Налоговые 
поступления

12 683,0

01 Подоходный налог 4 625,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

4 625,0

04
Налоги  на  
собственность

7 997,0

1 Налоги  на  
имущество

97,0

3 Земельный налог 25,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

7 821,0

5
Единый земельный 
налог

54,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

61,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

61,0

4
Поступления 
трансфертов

131 335,5



02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

131 335,5

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

131 335,5

Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование Сумма, тысяч тенге

2.Затраты 146 102,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

46 527,8

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

46 527,8

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

46 527,8

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

4 691,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

4 691,0

003

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

4 691,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

94 240,2

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

94 240,2

008 Освещение улиц 
населенных пунктах

5 200,0



009 Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

3 990,2

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

85 050,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

643,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

643,0

028

Проведение 
физкультурно-оздор
овительных и 
спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

643,0

12 Транспорт и 
коммуникации

0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

0

13 Прочие 0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0

057

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта " 
Ауыл-Ел бесігі"

0



3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

-2 083,5

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

2 083,5

Поступление 
займов

0

Погашение займов 0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

2 083,5

01 Остатки бюджетных
средств

2 083,5

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

2 083,5

 Приложение
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от 9 декабря 2024 года
 №16/123
 Приложение 5
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от "27" декабря 2023 года
 №8/66

Бюджет села Кызан на 2024 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч тенге

І. Доходы 106 042,5



1 Налоговые 
поступления

9 180,0

01 Подоходный налог 3 028,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

3 028,0

04 Налоги  на  
собственность

6 020,0

1 Налоги  на  
имущество

54,0

3 Земельный налог 16,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

5 950,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

132,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

132,0

4 Поступления 
трансфертов

96 862,5

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

96 862,5

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

96 862,5

Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование Сумма, тысяч тенге

2.Затраты 107 170,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

65 112,9

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

65 112,9

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 

47 304,8



значения, села, 
поселка, сельского 
округа

053

Управление 
коммунальным 
имуществом города 
районного значения,
села,поселка,
сельского округа

17 808,1

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

5 171,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

5 171,0

003

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

5 171,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

36 586,1

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

36 586,1

008 Освещение улиц 
населенных пунктах

3 571,0

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

1 884,0

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

31 131,1

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

300,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

300,0

028

Проведение 
физкультурно-оздор
овительных и 
спортивных 

300,0



мероприятий на 
местном уровне

12
Транспорт и 
коммуникации

0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

0

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

-1 127,5

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

1 127,5

Поступление 
займов

0

Погашение займов 0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

1 127,5



01 Остатки бюджетных
средств

1 127,5

1
Свободные остатки 
бюджетных средств

1 127,5

 Приложение
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от 9 декабря 2024 года
 №16/123
 Приложение 6
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от "27" декабря 2023 года
 №8/66

Бюджет сельского округа Тущыкудык на 2024 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч тенге

І. Доходы 79 071,8

1 Налоговые 
поступления

11 955,0

01 Подоходный налог 2 307,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

2 307,0

04 Налоги  на  
собственность

9 580,0

1 Налоги  на  
имущество

75,0

3 Земельный налог 13,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

9 461,0

5 Единый земельный 
налог

31,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

68,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

68,0

4 Поступления 
трансфертов

67 116,8

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

67 116,8

Трансферты из 
районного (города 



3 областного 
значения) бюджета

67 116,8

Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование Сумма, тысяч тенге

2.Затраты 79 610,1

01
Государственные 
услуги общего 
характера

60 473,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

60 473,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

44 394,0

053

Управление 
коммунальным 
имуществом города 
районного значения,
села,поселка,
сельского округа

16 079,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

18 637,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

18 637,0

008 Освещение улиц 
населенных пунктах

8 173,0

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

5 264,0

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

5 200,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

500,0

124

Аппарат акима 
города районного 

500,0



значения, села, 
поселка, сельского 
округа

028

Проведение 
физкультурно-оздор
овительных и 
спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

500,0

12 Транспорт и 
коммуникации

0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

0

15 Трансферты 0,1

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0,1

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользова 
нных) целевых 
трансфертов

0,1

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0



Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

-538,3

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

538,3

Поступление 
займов

0

Погашение займов 0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

538,3

01 Остатки бюджетных
средств

538,3

1
Свободные остатки 
бюджетных средств

538,3

 Приложение
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от 9 декабря 2024 года
 №16/123
 Приложение 7
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от "27" декабря 2023 года
 №8/66

Бюджет сельского округа Актобе на 2024 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч тенге

І. Доходы 133 373,4

1 Налоговые 
поступления

14 334,0

01 Подоходный налог 2 809,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

2 809,0

04 Налоги  на  
собственность

10 871,0

1 Налоги  на  
имущество

76,0

3 Земельный налог 13,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

10 700,0



5 Единый земельный 
налог

82,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

654,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

654,0

2 Неналоговые 
поступления

7,7

01
Доходы от  
государственной 
собственности

7,7

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

7,7

4 Поступления 
трансфертов

119 031,7

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

119 031,7

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

119 031,7

Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование Сумма, тысяч тенге

2.Затраты 134 815,4

01
Государственные 
услуги общего 
характера

79 219,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

79 219,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

63 077,0



053

Управление 
коммунальным 
имуществом города 
районного значения,
села,поселка,
сельского округа

16 142,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

2 455,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

2 455,0

003

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

2 455,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

52 490,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

52 490,0

008 Освещение улиц 
населенных пунктах

21 800,0

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

9 199,0

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

21 491,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

650,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

650,0

028

Проведение 
физкультурно-оздор
овительных и 
спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

650,0

12 Транспорт и 
коммуникации

0



124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

0

15 Трансферты 1,4

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1,4

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользова 
нных) целевых 
трансфертов

1,4

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

-1 442,0

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

1 442,0



Поступление 
займов

0

Погашение займов 0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

1 442,0

01 Остатки бюджетных
средств

1 442,0

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

1 442,0

 Приложение
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от 9 декабря 2024 года
 №16/123
 Приложение 8
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от "27" декабря 2023 года
 №8/66

Бюджет сельского округа Шайыр на 2024 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч тенге

І. Доходы 75 310,5

1
Налоговые 
поступления

8 916,0

01 Подоходный налог 1 964,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1 964,0

04
Налоги  на  
собственность

6 867,0

1 Налоги  на  
имущество

70,0

3 Земельный налог 2,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

6 711,0

5
Единый земельный 
налог

84,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

85,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

85,0

4
Поступления 
трансфертов

66 394,5



02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

66 394,5

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

66 394,5

Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование Сумма, тысяч тенге

2.Затраты 76 263,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

54 246,6

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

54 246,6

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

54 246,6

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1 064,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1 064,0

003

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

1 064,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

20 686,4

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

20 686,4

008 Освещение улиц 
населенных пунктах

12 094,0



009 Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

6 236,4

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

2 356,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

266,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

266,0

028

Проведение 
физкультурно-оздор
овительных и 
спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

266,0

12 Транспорт и 
коммуникации

0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

0

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0



Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

-952,5

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

952,5

Поступление 
займов

0

Погашение займов 0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

952,5

01 Остатки бюджетных
средств

952,5

1
Свободные остатки 
бюджетных средств

952,5

 Приложение
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от 9 декабря 2024 года
 №16/123
 Приложение 9
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от "27" декабря 2023 года
 №8/66

Бюджет села Акшымырау на 2024 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч тенге

І. Доходы 126 652,6

1 Налоговые 
поступления

8 281,0

01 Подоходный налог 2 807,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

2 807,0

04 Налоги  на  
собственность

5 472,0

1 Налоги  на  
имущество

52,0

3 Земельный налог 24,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

5 378,0



5 Единый земельный 
налог

18,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

2,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

2,0

4 Поступления 
трансфертов

118 371,6

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

118 371,6

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

118 371,6

Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование Сумма, тысяч тенге

2.Затраты 127 008,1

01
Государственные 
услуги общего 
характера

41 695,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

41 695,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

41 695,0

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

84 371,1

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

84 371,1

008 Освещение улиц 
населенных пунктах

4 000,0



009 Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

14 581,1

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

65 790,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

942,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

942,0

028

Проведение 
физкультурно-оздор
овительных и 
спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

942,0

12 Транспорт и 
коммуникации

0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

0

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0



Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

-355,5

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

355,5

Поступление 
займов

0

Погашение займов 0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

355,5

01 Остатки бюджетных
средств

355,5

1
Свободные остатки 
бюджетных средств

355,5

 Приложение
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от 9 декабря 2024 года
 №16/123
 Приложение 10
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от "27" декабря 2023 года
 №8/66

Бюджет сельского округа Онды на 2024 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч тенге

І. Доходы 114 167,1

1 Налоговые 
поступления

9 443,0

01 Подоходный налог 1 439,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1 439,0

04 Налоги  на  
собственность

7 792,0

1 Налоги  на  
имущество

68,0

3 Земельный налог 21,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

6 944,0



5 Единый земельный 
налог

759,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

212,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

212,0

4 Поступления 
трансфертов

104 724,1

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

104 724,1

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

104 724,1

Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование Сумма, тысяч тенге

2.Затраты 117 970,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

51 249,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

51 249,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

51 249,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

2 180,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

2 180,0

003

О к а з а н и е  
социальной помощи

2 180,0



нуждающимся 
гражданам на дому

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

63 741,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

63 741,0

008 Освещение улиц 
населенных пунктах

12 504,0

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

5 660,2

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

45 576,8

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

800,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

800,0

028

Проведение 
физкультурно-оздор
овительных и 
спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

800,0

12 Транспорт и 
коммуникации

0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

0

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0



Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

-3 802,9

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

3 802,9

Поступление 
займов

0

Погашение займов 0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

3 802,9

01 Остатки бюджетных
средств

3 802,9

1
Свободные остатки 
бюджетных средств

3 802,9

 Приложение
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от 9 декабря 2024 года
 №16/123
 Приложение 11
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от "27" декабря 2023 года
 №8/66

Бюджет сельского округа Шебир на 2024 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч тенге

І. Доходы 96 145,6

1 Налоговые 
поступления

13 314,0

01 Подоходный налог 3 242,0



2 Индивидуальный 
подоходный налог

3 242,0

04 Налоги  на  
собственность

9 981,0

1
Налоги  на  
имущество

63,0

3 Земельный налог 33,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

9 695,0

5 Единый земельный 
налог

190,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

91,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

91,0

4 Поступления 
трансфертов

82 831,6

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

82 831,6

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

82 831,6

Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование Сумма, тысяч тенге

2.Затраты 97 818,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

46 694,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

46 694,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

46 694,0



06 Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1 391,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1 391,0

003

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

1 391,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

49 083,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

49 083,0

008 Освещение улиц 
населенных пунктах

5 589,0

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

4 790,0

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

38 704,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

650,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

650,0

028

Проведение 
физкультурно-оздор
овительных и 
спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

650,0

12 Транспорт и 
коммуникации

0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0



013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

0

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

-1 672,4

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

1 672,4

Поступление 
займов

0

Погашение займов 0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

1 672,4

01 Остатки бюджетных
средств

1 672,4

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

1 672,4

 Приложение
 к решению Мангистауского районного
 маслихата от 9 декабря 2024 года
 №16/123
 Приложение 12
 к решению Мангистауского районного



 маслихата от "27" декабря 2023 года
 №8/66

Бюджет сельского округа Отпан на 2024 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, тысяч тенге

І. Доходы 65 284,2

1 Налоговые 
поступления

1 382,0

01 Подоходный налог 0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

0

04
Налоги  на  
собственность

1 358,0

1
Налоги  на  
имущество

0

3 Земельный налог 1,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

1 357,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

24,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

24,0

2 Неналоговые 
поступления

105,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

105,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

105,0

4 Поступления 
трансфертов

63 797,2

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

63 797,2

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

63 797,2



Функциональная 
группа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование Сумма, тысяч тенге

2.Затраты 65 555,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

37 924,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

37 924,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

37 924,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

27 013,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

27 013,0

008
Освещение улиц 
населенных пунктах

4 874,0

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

2 307,0

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

19 832,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

618,0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

618,0

028

Проведение 
физкультурно-оздор
овительных и 
спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

618,0



12 Транспорт и 
коммуникации

0

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

0

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

0

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

-270,8

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

270,8

Поступление 
займов

0

Погашение займов 0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

270,8

01 Остатки бюджетных
средств

270,8



1 Свободные остатки 
бюджетных средств

270,8

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


